
 

Pravidla pro sestavování regulačních výkazů 
 pro držitele licence na výrobu elektřiny – skupina 11 

A) Pravidla pro sestavování regulačních výkazů 
pro držitele licence na výrobu elektřiny – skupina 11 se součtovým 

instalovaným výkonem nižším než 0,5 MWe 

Držitel licence skupiny 11 předkládá Úřadu podle typu provozovaného výrobního zdroje 
elektřiny následující výkazy: 

1. Výkaz VD 1–12:  Čtvrtletní výkaz o výrobě elektřiny v parních a 
spalovacích elektrárnách se součtovým 
instalovaným výkonem menším než 0,5 MWe, 

2. Výkaz VD 2-12: Čtvrtletní výkaz o výrobě elektřiny ve vodních 
elektrárnách se součtovým instalovaným 
výkonem menším než 0,5 MWe, 

3. Výkaz VA 1-12: Čtvrtletní výkaz o výrobě elektřiny v elektrárnách 
s alternativními zdroji se součtovým instalovaným 
výkonem menším než 0,5 MWe. 

Vzory výkazů jsou zveřejněny způsobem umožňujícím dálkový přístup nebo je možné si 
je písemně vyžádat.  

Držitel licence vyplňuje výkazy podle dále uvedených pravidel. 

1. Výkaz VD 1–12 
Výkaz vyplňuje držitel licence skupiny 11 provozující parní, paroplynové a 

spalovací elektrárny (výrobny elektřiny). 

Ve výkazu držitel licence uvádí údaje o: 

 instalovaném výkonu jednotlivých generátorů, 
 počtu výroben, 
 instalovaném, dosažitelném a pohotovém výkonu zdroje, 
 výrobě elektřiny brutto a vlastní spotřebě na výrobu elektřiny, 
 spotřebě paliva na výrobu elektřiny. 

Ve výkazu se uvádí toky energií. 

Držitel licence předkládá samostatný výkaz za jednotlivé provozovny, pokud není 
stanoveno jinak. Údaje jsou Úřadu předkládány ve čtvrtletní vykazovací periodě v členění na 
jednotlivé měsíce daného čtvrtletí. 



 

2. Výkaz VD 2–12 
Výkaz vyplňuje držitel licence skupiny 11 provozující vodní elektrárny (výrobny 

elektřiny). 

Ve výkazu držitel licence uvádí údaje o: 

 instalovaném výkonu jednotlivých generátorů, 
 počtu výroben, 
 instalovaném, dosažitelném a pohotovém výkonu zdroje, 
 výrobě elektřiny brutto. 

Ve výkazu se uvádí toky energií. 

Držitel licence předkládá samostatný výkaz za jednotlivé provozovny, pokud není 
stanoveno jinak. Údaje jsou Úřadu předkládány ve čtvrtletní vykazovací periodě v členění na 
jednotlivé měsíce daného čtvrtletí. 

3. Výkaz VA 1–12 
Výkaz vyplňují držitelé licence skupiny 11 provozující elektrárny s alternativními zdroji 

na výrobu elektřiny. 

Ve výkazu držitel licence uvádí údaje o: 

 instalovaném výkonu jednotlivých generátorů, 
 počtu výroben, 
 instalovaném, dosažitelném a pohotovém výkonu zdroje, 
 výrobě elektřiny brutto a vlastní spotřebě na výrobu elektřiny, 
 spotřebě jednotlivých druhů paliv na výrobu elektřiny. 

Ve výkazu se uvádí toky energií. 

Držitel licence předkládá samostatný výkaz za jednotlivé provozovny, pokud není 
stanoveno jinak. Údaje jsou Úřadu předkládány ve čtvrtletní vykazovací periodě v členění na 
jednotlivé měsíce daného čtvrtletí. 

B) Pravidla pro sestavování regulačních výkazů 
pro držitele licence na výrobu elektřiny – skupina 11 se součtovým 

instalovaným výkonem rovným nebo vyšším než 0,5 MWe,  

Držitel licence skupiny 11 předkládá Úřadu následující výkaz: 

1. Výkaz ERÚ 1-12: Měsíční výkaz o výrobě a rozvodu elektřiny. 

Vzory výkazů jsou zveřejněny způsobem umožňujícím dálkový přístup nebo je možné si 
je písemně vyžádat.  

Držitel licence vyplňuje výkaz podle dále uvedených pravidel. 



 

1. Výkaz ERÚ 1-12 
Ve výkazu držitel licence uvádí následující údaje: 

 bilanční položky potřebné pro konstrukci bilance elektřiny (výroba elektřiny po 
jednotlivých druzích paliv, vlastní spotřeba na výrobu elektřiny, odkud byla 
elektřina opatřena a kam byla elektřina dodána), 

 bilanční položky potřebné pro konstrukci bilancí výkonu (instalovaný, dosažitelný, 
pohotový a nasazený výkon atd.), 

 hodinové průběhy (v platném čase) vyráběného výkonu třetí středu v měsíci, v den 
měsíčního maxima a minima zatížení elektrizační soustavy, 

 spotřeba elektřiny brutto (vlastní spotřeba na výrobu elektřiny a ostatní spotřeba 
energetického sektoru), výroba elektřiny brutto a instalovaný výkon (pokud u 
subjektu není již vyspecifikován kraj a typ zdroje) rozdělená po krajích ČR, 

 údaje o spotřebovaném palivu na výrobu elektřiny. 

Údaje jsou předkládány na základě podkladů o dni a hodině maximálního zatížení 
elektrizační soustavy  ve sledovaném období, které držitel licence obdrží od Úřadu. 

Všechny údaje, které jsou časově provázané, jsou předávány v platném čase v závislosti 
na tom, zda pro sledovaný časový úsek je v platnosti letní nebo středoevropský čas. 
Požadované průměrné hodnoty za dny úterý až pátek zahrnují pouze hodnoty z pracovních 
dnů; v případě svátku se tento den do uváděného průměru nezahrnuje. 

Držitel licence předkládá samostatný výkaz za jednotlivé provozovny, pokud není 
stanoveno jinak. Jestliže držitel licence dosáhne v průběhu daného kalendářního měsíce 
hodnoty součtového instalovaného výkonu za všechny provozovny 0,5 MWe, začne výkaz 
předkládat od následujícího měsíce. 

C) Pravidla pro sestavování regulačních výkazů 
pro držitele licence na výrobu elektřiny – skupina 11 výrobny využívající 

obnovitelné zdroje  

Držitel licence skupiny 11 využívající obnovitelné zdroje předkládá Úřadu následující 
výkazy: 

1. Výkaz 11-N: Výkaz nákladů. 

1. Výkaz 11–N: Výkaz nákladů - výroba elektřiny ve výrobnách využívajících 
obnovitelné zdroje 
Do výkazu se uvádí náklady a tržby společnosti související s výrobou elektřiny ve 

výrobnách využívajících obnovitelné zdroje, případně kombinaci obnovitelného zdroje a 
fosilního paliva. 

Za nepovolené náklady se považují:  

 náklady, které nelze uznat za výdaje (náklady) k dosažení, zajištění a udržení příjmů 
podle zvláštního právního předpisu3),  

 finanční náklady,  
 mimořádné náklady,  
 daň z příjmu, 
 náklady na tvorbu a čerpání rezerv,  



 

 zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu, 
 odměny členů orgánů společnosti, 
 přirážky k poplatkům placeným za znečištění ovzduší, popř. další platby sankční 

povahy (např. za škody způsobené na zemědělských půdách). 

1.1 Charakteristika řádků výkazů: 

1.1.1 Výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů  
Uvádí se údaje související s výrobou elektřiny z obnovitelných zdrojů a její podporou 

v souladu se zvláštním právním předpisem6). Ve výkazu vždy držitel licence uvede název 
výrobny a druh obnovitelného zdroje použitého pro výrobu elektřiny. V případě použití 
kombinace obnovitelného zdroje a neobnovitelného zdroje (fosilního paliva) se každý 
z uvedených druhů paliva uvede zvlášť do samostatného řádku. Údaje dle bodů 1.2.1 a 1.2.7 
až 1.2.10 budou uvedeny do jednotlivých řádků k příslušnému druhu paliva, údaje dle bodů 
1.2.2 až 1.1.1 se uvádí do řádku, v němž je specifikován druh použitého obnovitelného zdroje. 

1.1.2 Výroba elektřiny z ostatních zdrojů (neobnovitelných) 
Uvádí se údaje související s výrobou elektřiny ve výrobnách, které využívají pouze 

neobnovitelné zdroje. Údaje se uvádí v souhrnu za všechny výrobny tohoto typu provozované 
držitelem licence. 

1.1.3 Společné činnosti (náklady) 
Do této položky se uvádí náklady vynaložené současně na výrobu elektřiny a na výkon 

ostatních licencovaných i nelicencovaných činností, které však nelze přímo přiřadit k činnosti 
výroba elektřiny. Ve výkaze se současně uvede procentní podíl těchto nákladů, který připadá 
přímo na výrobu elektřiny z obnovitelných zdrojů podle rozvrhového klíče držitele licence. 
Držitel licence uvede tento klíč v příloze k regulačním výkazům. 

1.2 Charakteristika sloupců výkazů: 

1.2.1 Spotřeba energetického paliva (sloupec „b“) 
Položka „Spotřeba energetického paliva“ zahrnuje náklady na palivo (obnovitelný i 

neobnovitelný zdroj) spotřebované pro výrobu elektřiny. V případě použití kombinace 
fosilního paliva a obnovitelného zdroje se u každé výrobny uvádí samostatně náklady na 
spotřebu obnovitelného zdroje a náklady na spotřebu fosilního paliva. 

1.2.2 Spotřeba energie (sloupec „c“) 
Do položky „Spotřeba energie“ se zahrnuje vlastní spotřeba elektrické energie při 

výrobě elektřiny.  

1.2.3 Osobní náklady (sloupec „d“) 
Osobní náklady zahrnují mzdy pracovníků, kteří zajišťují provoz a obsluhu zařízení, 

včetně odpovídajících sociálních nákladů.  

1.2.4 Opravy (sloupec „e“) 
Položka „Opravy“ zahrnuje veškeré výdaje a náklady vynaložené na zachování 

produktivní kapacity zařízení výrobce. 

1.2.5 Odpisy (sloupec „f“) 
Odpisy stálých aktiv jsou účetní odpisy podle zvláštního právního předpisu1). 

                                                 
6) Zákon č. 180/2005 Sb., o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a o změně některých 

zákonů (zákon o podpoře využívání obnovitelných zdrojů). 
 



 

1.2.6 Ostatní náklady (sloupec „h“) 
Ostatní náklady, které přímo souvisejí s licencovanou činností a nejsou obsaženy 

v žádné z výše uvedených položek. Jedná se zejména o spotřebu materiálu, nákup ostatních 
externích služeb, případně další povolené náklady. 

1.2.7 Tržby za elektřinu – výkupní ceny (sloupec „i“) 
Do položky „Tržby za elektřinu – výkupní ceny“ se zahrnují tržby za prodanou elektřinu 

v systému výkupních cen. 

1.2.8 Tržby za zelené bonusy (sloupec „j“) 
Položka zahrnuje pouze tržby za zelené bonusy. 

1.2.9 Ostatní tržby za prodanou elektřinu (sloupec „k“) 
Položka „Ostatní tržby za prodanou elektřinu“ zahrnuje tržby za elektřinu prodanou 

obchodníkovi nebo oprávněnému zákazníkovi a dále tržby za decentrální výrobu. 

1.2.10 Množství vyrobené elektřiny (sloupec „l“) 
Položka zahrnuje celkové množství elektřiny prodané za dané vykazovací období 

(účetně ukončený kalendářní rok).  



Vý
ka

z 
  1

1 
- N

: V
ýk

az
 n

ák
la

dů
 - 

vý
ro

ba
 e

le
kt
řin

y 
ve

 v
ýr

ob
ná

ch
 v

yu
ží

va
jíc

íc
h 

ob
no

vi
te

ln
é 

zd
ro

je

S
po

tře
ba

 
en

er
ge

tic
ké

ho
 

pa
liv

a

S
po

tře
ba

 
en

er
gi

e
O

so
bn

í 
ná

kl
ad

y
O

pr
av

y
O

dp
is

y
O

st
at

ní
   

ná
kl

ad
y

Tr
žb

y 
za

 
el

ek
tři

nu
 - 

vý
ku

pn
í c

en
y

Tr
žb

y 
za

 
ze

le
né

 b
on

us
y

O
st

at
ní

 tr
žb

y 
za

 p
ro

da
no

u 
el

ek
tři

nu

M
no

žs
tv

í 
vy

ro
be

né
 

el
ek

tři
ny

tis
. K

č
tis

. K
č

tis
. K

č
tis

. K
č

tis
. K

č
tis

. K
č

tis
. K

č
tis

. K
č

tis
. K

č
M

W
h

b
c

d
e

f
h

i
j

k
l

1 2
V

ýr
ob

a 
el

ek
tři

ny
 z

 o
bn

ov
ite

ln
ýc

h 
zd

ro
jů

3
V

ýr
ob

na
:

D
ru

h 
ob

no
vi

te
ln

éh
o 

zd
ro

je
:

4 5 6 7 8 9 10 11
x

12
z 

to
ho

t p
od

íl 
v 

%
 p
řip

ad
a j

íc
í n

a 
ob

no
vi

te
ln

é 
zd

ro
je

x
Sp

ol
eč

né
 č

in
no

st
i

V
ýr

ob
a 

el
ek

tři
ny

 z
 o

st
at

ní
ch

 (n
eo

bn
ov

ite
ln

ýc
h)

 z
dr

oj
ů 

ce
lk

em

Vý
ka

z 
11

 - 
N

a
Vý

ro
ba

 e
le

kt
řin

y 
(c

el
ke

m
)


